
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 Г.ТОСНО С УГЛУБЛЕННЫМ 

ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ» 

(МБОУ «СОШ №1 г. Тосно с углубленным изучением отдельных предметов») 

 

П Р И К А З 
                                     

« 2 » апреля 2025г.  № 42-од 
 

г. Тосно 

 

О создании пункта проведения тестирования и утверждении состава комиссии по 

проведению тестирования на знание русского языка, достаточного для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования для общеобразовательных учреждений Тосненского района 

В соответствии с пунктом 14 Порядка проведения в государственной или 

муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, 

достаточного для освоения образовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства, 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 04 марта 

2025 года №170, на основании распоряжения комитета общего и профессионального 

образования Ленинградской области от 26 марта 2025 года № 739-р «Об утверждении 

перечня тестирующих организаций и мест проведения тестирования на знание русского 

языка, достаточного для освоения образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, в образовательных организациях Ленинградской области» приказываю: 

1. Считать МБОУ «СОШ №1 г. Тосно с углубленным изучением отдельных 

предметов» пунктом проведения тестирования на знание русского языка, достаточного для 

освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования для общеобразовательных учреждений в Тосненском районе 

Ленинград кой области в 2025 году. 

2. Утвердить и ввести в действие с 02.04.2025 г. Положение о пункте проведения 

тестирования на знание русского языка, достаточного для освоения образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования на базе 

МБОУ «СОШ №1 г. Тосно с углубленным изучением отдельных предметов» (приложение 

2) 

3. Утвердить состав комиссии по проведению тестирования на знание русского языка, 

достаточного для освоения образовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего общего образования (далее -  комиссия по проведению тестирования) 

МБОУ «СОШ №1 г. Тосно с углубленным изучением отдельных предметов» в 2025 году 

(приложение 1). 

4. Председателю комиссии по проведению тестирования: 

4.1.  Организовать ознакомление под подпись членов комиссии по проведению 

тестирования с федеральными и региональными документами; 

4.2.  Обеспечить обучение членов комиссии по проведению тестирования в 

соответствии с федеральными и региональными методическими документами; 

4.3. Обеспечить в установленные сроки работу комиссии по проведению тестирования, 

подготовку пунктов проведения тестирования и их функционирование, наличие 

необходимых условий для проведения тестирования в соответствии с федеральными и 

региональными методическими документами. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Ио директора школы                                                                               О.А. Золотовская 



                                                                                                                                                                                   Приложение 1 

к приказу директора школы 

                                                                                                                                                  №42-од от 02.04.2025 года 

                                                                                                                                                                                        

 

Состав 

комиссии по проведению тестирования на знание русского языка,  

достаточного для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования  

 МБОУ «СОШ №1 г. Тосно с углубленным изучением отдельных предметов» в 2025 году 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество Место основной работы Должность, занимаемая по 

основному месту работы 

Должность в пункте проведения 

тестирования 

1 Шовак Алла  

Леонидовна 

МБОУ «СОШ №1 г. Тосно с углубленным 

изучением отдельных предметов 

Заместитель директора по 

УВР 

Председатель комиссии 

2 Громова Наталия 

Станиславовна 

МБОУ «СОШ №1 г. Тосно с углубленным 

изучением отдельных предметов 

Документовед Ответственный за приём 

уведомления о направлении на 

тестирование 

3 Громова Наталия 

Станиславовна 

МБОУ «СОШ №1 г. Тосно с углубленным 

изучением отдельных предметов 

Документовед Ответственный за направление 

результатов тестирования 

4 Лобачева Наталья 

Алексеевна 

МБОУ «СОШ №1 г. Тосно с углубленным 

изучением отдельных предметов 

Социальный педагог Руководитель пункта проведения 

тестирования 

5 Будова Алина  

Сергеевна 

МБОУ «СОШ №1 г. Тосно с углубленным 

изучением отдельных предметов 

Учитель начальных 

классов  

Организатор проведения 

письменной части 

6 Михайлова Софья 

Александровна 

МБОУ «СОШ №1 г. Тосно с углубленным 

изучением отдельных предметов 

Учитель начальных 

классов 

Организатор проведения 

письменной части 

7 Козлова Елена 

Викторовна 

МБОУ «СОШ №1 г. Тосно с углубленным 

изучением отдельных предметов 

Учитель начальных 

классов 

Организатор проведения 

письменной части 

8 Бойко Елена  

Федоровна 

МБОУ «СОШ №1 г. Тосно с углубленным 

изучением отдельных предметов 

Учитель начальных 

классов 

Организатор письменной части 

9 Потапова Елена 

Анатольевна 

МБОУ «СОШ №1 г. Тосно с углубленным 

изучением отдельных предметов 

Учитель русского языка и 

литературы 

Организатор проведения устной 

части 

10 Кирова Светлана 

Николаевна 

МБОУ «СОШ №1 г. Тосно с углубленным 

изучением отдельных предметов 

Учитель русского языка и 

литературы 

Организатор проведения устной 

части 



11 Яровая Юлия 

Владимировна 

МБОУ «СОШ №1 г. Тосно с углубленным 

изучением отдельных предметов 

Учитель русского языка и 

литературы 

Организатор проведения устной 

части 

12 Будова Алина  

Сергеевна 

МБОУ «СОШ №1 г. Тосно с углубленным 

изучением отдельных предметов 

Учитель начальных 

классов 

Организатор проведения устной 

части 

13 Козлова Елена 

Викторовна 

МБОУ «СОШ №1 г. Тосно с углубленным 

изучением отдельных предметов 

Учитель начальных 

классов 

Организатор проведения устной 

части 

14 Антонова Алла 

Алексеевна 

МБОУ «СОШ №1 г. Тосно с углубленным 

изучением отдельных предметов 

Педагог-психолог Организатор сопровождения 

15 Животова Татьяна 

Сергеевна 

МБОУ «СОШ №1 г. Тосно с углубленным 

изучением отдельных предметов 

Педагог-психолог Организатор сопровождения 

16 Коровина Вера 

Григорьевна 

МБОУ «СОШ №1 г. Тосно с углубленным 

изучением отдельных предметов 

Учитель информатики Технический специалист 

17 Лобачева Наталья 

Алексеевна 

МБОУ «СОШ №1 г. Тосно с углубленным 

изучением отдельных предметов 

Социальный педагог Технический специалист 

18 Потапова Елена 

Анатольевна 

МБОУ «СОШ №1 г. Тосно с углубленным 

изучением отдельных предметов 

Учитель русского языка и 

литературы 

Эксперт 

19 Шовак Алла  

Леонидовна 

МБОУ «СОШ №1 г. Тосно с углубленным 

изучением отдельных предметов 

Учитель начальных 

классов 

Эксперт 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 2 

к приказу №42-од от 02.04.2025 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о пункте проведения тестирования на знание русского языка, достаточного для 

освоения образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства на базе  

МБОУ «СОШ №1 г. Тосно с углубленным изучением отдельных предметов» 

 

1. Общие положения 

1.1 Пункт прохождения тестирования на знание русского зыка, достаточное для 

освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства на базе МБОУ «СОШ 

№1 г. Тосно с углубленным изучением отдельных предметов» (далее-ППТ) создан с целью 

организации и проведения тестирования на знание русского языка, достаточного для 

освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства, направленных 

руководителями общеобразовательных организаций Тосненского района. 

1.2 В совей деятельности ППТ руководствуется Федеральным законом от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 04 марта 2025 г. №179 «Об утверждении порядка проведения в 

государственной или муниципальной общеобразовательной организации тестирования на 

знание русского языка, достаточного для освоения общеобразовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных 

граждан и лиц без гражданства» и настоящим положением.  

1.3 ППТ в своей деятельности подчиняется директору Учреждения. 

 

2. Цели, задачи, функции деятельности ППТ 

2.1. Основной целью деятельности ППТ является определение у иностранного гражданина 

уровня знания русского языка, достаточного для освоения образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования. 

2.2. Задачами Центра являются: 

2.2.1. проведение тестирования на знание русского языка, достаточного для освоения 

общеобразовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, иностранных граждан и лиц без гражданства с использованием 

диагностических материалов для проведения тестирования, разработанных Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки; 

2.2.2. установление по результатам тестирования на основании критериев оценивания 

знания русского языка, утвержденных Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки, следующих уровней знания русского языка: достаточный для 

освоения образовательных программ или недостаточный для освоения образовательных 

программ; 

2.2.3. передача сведений о результатах тестирования в общеобразовательную организацию, 

в которую иностранный гражданин подал заявление о приеме на обучение. 

 

3. Порядок деятельности ППТ 

3.1. Директор Учреждения издает приказ о создании комиссии по проведению 

тестирования. 



3.2. Комиссия по проведению тестирования в составе председателя и членов комиссии 

численностью не менее трех человек формируется из числа педагогических работников 

МБОУ «СОШ №1 г. Тосно с углубленным изучением отдельных предметов».  

3.3. К организационно-техническому обеспечению процедуры проведения тестирования 

могут привлекаться технические специалисты, наблюдатели и вспомогательный персонал 

МБОУ «СОШ №1 г. Тосно с углубленным изучением отдельных предметов». 

3.4. Тестирование проводится на основании направления, выданного общеобразовательной 

организацией Тосненского района Ленинградской области, в которую иностранный 

гражданин или лицо без гражданства подал заявление о приеме на обучение. 

3.5. Запись на тестирование осуществляется при личном обращении родителя ( законного 

представителя ребенка), являющегося иностранным гражданином, в МБОУ «СОШ №1 г. 

Тосно с углубленным изучением отдельных предметов» с фиксацией в журнале 

регистрации записей на прохождение тестирования на знание русского языка, достаточное 

для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства. 

3.6. Тестирование проводится в помещениях ППТ, оснащенных средствами осуществления 

записи на аудионосители (видеоносители) и воспроизведения аудиозаписи (видеозаписи).                                 

Помещения ППТ должны быть изолированы от помещений, не использующихся для 

проведения тестирования. 

     С помощью средств видеозаписи должна быть зафиксирована вся процедура проведения 

тестирования в ППТ. 

     С помощью средств аудиозаписи должны быть зафиксированы устные ответы 

иностранного гражданина. 

3.7. Тестирование иностранных граждан проводится в соответствии с расписанием, 

размещенным на официальном сайте МБОУ «СОШ №1 г. Тосно с углубленным изучением 

отдельных предметов» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.8. Тестирование иностранных граждан проводиться в устной и письменной форме, за 

исключением иностранных граждан, проходящих тестирование на знание русского языка, 

достаточное для освоения образовательных программ в 1 классе, для которых указанное 

тестирование проводиться в устной форме. 

3.9. Тестирование иностранных граждан проводиться с использованием диагностических 

материалов, разработанных Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки. 

3.10. Продолжительность проведения тестирования составляет не более 80 минут. 

3.11. В день проведения тестирования до начала его проведения, член комиссии по 

проведению тестирования проводит инструктаж иностранных граждан, а также 

информирует их о процедуре и форме проведения тестирования, продолжительности 

тестирования. 

3.12. Сведения о результатах тестирования передаются в общеобразовательную 

организацию, в которую иностранный гражданин подал заявление о приеме на обучение, в 

течении 3 рабочих дней со дня прохождения тестирования. 

3.13. Все материалы тестирования, включая письменные работы, аудио (видеозаписи) 

устных ответов иностранных граждан, результаты тестирования, ведомости и протоколы 

тестирования, хранятся в МБОУ «СОШ №1 г. Тосно с углубленным изучением отдельных 

предметов» в местах, недоступных для посторонних лиц, в условиях, обеспечивающих 

предотвращение хищения, утраты или порчи этих материалов, искажения, подделки или 

утраты содержащейся в них информации, с учетом требований законодательства 

Российской Федерации о персональных данных.  

3.14. Материалы проведения тестирования подлежат хранению на бумажном и (или) 

электронном носителях в течении одного года со дня проведения тестирования. По 

истечении указанного срока материалы проведения экзамена подлежат уничтожению в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 



                 4.Порядок принятия и срок действия Положения 

 

4.1. Данное Положение рассматривается на педагогическом совете МБОУ «СОШ №1 г. 

Тосно с углубленным изучением отдельных предметов» и утверждается директором. 

4.2. Настоящее Положение принимается на неопределенный срок и вступает в силу с 

момента его утверждения. 

4.3. Данное положение может быть изменено и дополнено в соответствии с вновь 

изданными нормативными актами муниципального, регионального, федерального органов 

управления образованием. 

 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 Г.ТОСНО С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ»
	П Р И К А З


		2025-04-17T16:18:08+0300
	Золотовская Оксана Алексеевна
	Я являюсь автором этого документа


		2025-04-17T16:18:39+0300
	Золотовская Оксана Алексеевна
	Я являюсь автором этого документа


		2025-04-17T16:19:00+0300
	Золотовская Оксана Алексеевна
	Я являюсь автором этого документа




